De verbis impersonalibus. Postea in superioribus de verborum personalium constructione differunt: consequens est ut de impersonalibus disputetur. Quae impersonalium genera sunt duo. hoc est actiuus vocis: et passivus vocis. primum agit de verbis impersonalibus vocis actiuus: quae rursus in quinque species dividit. Prima verborum impersonalium. Si bene horum verborum naturam constructionemque excutias: personalia sunt: quoniam suppositum habent aut expressum aut implicitum. Cicero. pro Plautio. si quid mea minus interest: id te forte magis delectat. Idem. pro eodem. non solum quid cuius debeam sed quid cuiusvis intersit. Idem pro Sulla. vna enim hoc maxime interest. Quod si cum infinitiuis haec verba posita sunt: quis non videt infinitiuum quod pro nomine habet significationem plerumque: posse illis dare suppositum: Quae namque valet mea interest legere: quantum lectio ad me pertinet. tua refert audire: quantum auditio est tua. vel ut paulo post ex verbis suppositum dicemus: an re tua est auditio. hac quoque ratione dicimus: senatus est vel interest reipublicae. gubernare: pro eo quod gubernatio reipublicae. est senatoris. vel est in re senatoris. vel pertinet ad senatorium. Itaque quod dicitur haec verba constructa cum gerentibus ante se: si clausula resoluas: cum gerentibus post se constructa recte dixeris. Afferit laurum rationem cur dicitur mea. tua. sua. nostra. vestra. cur refert vel interest. et non mei. tui. sui. nostri. vestri. cuius refert vel interest. cum in reliquis omnibus genitiuis optamur. Nam quemadmodum ex illius auctoritate lib. 1. dicitur. ego. tu. sui. pronomina duplices apud antiquissimos habere genitiuos. ego mei vel mei. tu tui vel tui. sui vel sui. quorum priores genitiui significat passionem: posteriori vero actionem. qui tamen cum ab usu recessissent: in eorum locum substituta sunt. pronomina illa possessiua. meus. tuus. suus. quae eque actionem significant. Itaque cum illa verba int. refert et refert exigent ut cum genitiuo significationis actiue constructur: genitiui autem illorum pronominum qui erant: passiuum significarent: recurrendum fuit ad pronomina possessiua: quae ut dicitur: actionem significant: quandoquidem in locum actiue significationis genitiuorum: qui non extant: substituta sunt. et pro eo quod esse debuit interest mis legere. refert tui audire. dicimus interest mea legere. refert tua audire: quia ut dicitur: non potuimus dicere interest mei legere: refert tui audire: accepimus autem

De verbis impersonalibus. Cap. vii.

Uerbum impersonale est duplex: actiuum vocis quod est simile tertiis personis verbi actiuum vocis. ut miseret pudet. passiuum vocis quod est simile tertiis personis passiuum vocis. ut curritur. statueretur. de quo paulo post dicemus. Sed verborum impersonalium actiuum vocis complures sunt species.

Prima verborum impersonalium actiuum vocis species est quae ante se exigunt genitiuum & post se infinitiuum & sunt duo. interest & refert: ut praepetoris interest docere. senatoris refert administrare rem publicam. Constructur vero cum ablatiuo generis foeminini numeri singularis horum pronominum. mea. tua. sua. nostra. vestra. adde etiam ab hoc nomine quis vel qui curia. ut mea interest legere. tua refert audire. curia interest profiteri. eius interest salarium percipere.

Secunda verborum impersonalium actiuum vocis species est: quae ante se exigunt datiuum & post se infinitiuum. ut

- Accidit mihi febrile. acontece me tener fiebre.
- Contingit mihi ire. acontece me ir.
- Euenit mihi docere. acontece me enseñar.
- Conuenit mihi audire. conuene me oír.
- Placet mihi legere. plazeme leer.
- Licet mihi amare. yo puedo amar.
- Expedit mihi proficisci. es me vtile partir.
- Vacat mihi dormire. vaga me dormir.
- Constat mihi te insanire. es me cierto que tu eres loco.
- Pater mihi te esse ignarum. es claro que tu eres necio.

mea. tua. sua. necessitate qua dicitur coacti. nostra. vestra. curia ad illorum proportionem affinitatemque quam inter se habebat. Potuimus namque recte dicere interest nostrum legere. refert vestrum audire: cuius vel quorum interest docere eius vel eorum refert salarium accipere videlicet quia nostrum et vestrum cuius vel quorum actiue accipiuntur. Sed cur genitiui in ablatiuo terminationem foemininam commutat est: Quia putat esse hanc rationem quae ablatiuo in significatione pronomine est genitiuo et quod terminatio foeminina media est trium generum. vel suauitatis gratia ne durum videretur dicere meo interest. vestro refert. Putat quoque mea. tua. sua. nostra. vestra. curia. substatue esse accipienda. Huius commentum Quia se inuentorem esse gloriatur. Sed in hac posteriori ratione ego magis Siphontino assentior: dicitur: quod interest componitur ex in re et est. refert ex res et fert. nihil enim aliud est inter refert praepetoris legere: quae in re praepetoris est legere. hoc est lectio. et refert discipuli audire. i. res. discipuli fert audire. interest mea docere: hoc est in re mea est docere. refert tua mercede solucere: hoc est res tua fert mercedem solucere. pro eo quod esse debuit in re mea est docere. et res tua fert mercedem solucere. Sed ut ad laurum inuentum redeamus: quoniam ablatiuo illi pronominum possessiuorum pro genitiuis primitiuorum qui non extant suppositi sunt: si adiectiuum superauerit: genitiuis potius qui subintelliguntur: quae ablatiuus qui explicatur iungendum est. ut mea solus interest legere. quasi diceretur mis solus interest legere. tua vnus interest audire. ac si diceretur tis vnus interest audire. Si vero substantiuum fuerit illud quod additur: quae vix esset tolerabile si genitiuo in re: in alia dicitur formam commutari debet. ita recte dixerim mea quae sum antoni: interest legere: quae mea antoni. Sed de hoc satis multa in principio huius libri dixerim. Secunda verborum impersonalium. et haec in infinitiuo quod loco nominis ponitur superpositum habet ut accidit mihi febrile. p febricitatio mihi accidit. contingit mihi ire. p iter mihi contingit. euenit mihi docere: pro doctrina mihi conuenit. conuenit mihi audire. pro auditio mihi conuenit. placet mihi legere. p lectio mihi placet. licet mihi amare pro amor: mihi licet. expedit mihi proficisci. p profectio expedit mihi. vacat mihi dormire. p dormitio mihi vacat. constat mihi te insanire. p insania tua mihi constat. patet mihi te esse ignarum. p igno rancia tua mihi patet. licet mihi te esse mendacem. p mendacium tuum est mihi liquidum. Et eodem modo de similibus. haec cum verba alia personalia sunt: ut quod apostolus Hieronymo interprete dicit omnia licet: sed non omnia expeditur.

Tertia verborum impersonalium. hec quae impersonalia sunt: habentque eque suppositum in infinitivo. ut dicitur me audire. p...

audire delectat me. na delecto actiuus est. Iuuat me cantare. i. cantus iuuat me: quoniam tuuo actiuus est. h. g. i. buc...

Tertia verborum impersonalium species est: quae ante se constructurum cum actio. & post se cum infinitiuo. vt Delectat me audire: plaze me oyr...

Verba impersonalia passiuae vocis semper significant actionem cum quadam generalitate. suntque proprie a verbis neutris absolutis. vt curritur. concurritur. statur. p...

Verba impersonalia. Nulli est in arte mea loci: quod tamen nouitatis videat attentissime: tunc mihi ab obtrectationibus...

Hic vero cum incipit aliquid sapere. concupiscendi sunt: atque luxuries illa verborum: quasi falce quadam coercenda est. Idque...

Cum actio vero nullo modo constructurum potest: sed neque cum ablatiuo constructio a vel ab: nisi generalitate illa explicet. vt ab omnibus reclamatur. hoc est quod oes reclamant. Quid si vspiciam apud autores reprobata exempla. quod huius praecipuum...

A verbis neutris actione significatibus actione significat. a passione significatibus: passione. et eodem modo de coibus deponitibus. Plautus in aulula. p vapulatio berce ego mercede perat. v. g. u. ch. fando aliquid si forte tuas puenit ad aures. Idem. xij. ch. exuperat magis egrescitqz mededo. qd Serui exponit du ei medef a passiva significacione. Accusatiui qz gerundiu a verbis actiuis actione passioneqz sigt. vt tu es facilis ad discendum libros: et libri sunt faciles ad discendum. A verbis actione significatibus significat actione. a passione significatibus passione. Depo-

A verbis neutris actione significantibus gerundia significat actionem tantum. a neutris passionem significantibus passionem tantum. a coibus & deponentibus actionem & passionem.

Inter gerundia adiectiua & participia hec e differentia: qd gerundia significat rei administratione siue habitum sine tpe sel e determinato ad futurum. resoluturqz i gerundia substantiua. vt est mihi cura iuris dicendi. i. dicendi ius: & delector iure dicendo. i. dicendo ius. Participia vero significat tps futurum in actu sine rei administratione. vt ius dicendum est a me. i. dicef. causa e a me orada. i. orabitur. Gerundia accusatiui iuguntur si equerent his ppositioibus. ad. ob. propter. inter. ante. vt ad numerandum vel ppter numerandum pecunias veni ppter orandum causas studeo. inter agendum capras. ante domandum boves. Gerundia vero ablatiui iungunt cum his prepositio nibus. i. de. ex. a. ab. vt in nauigando veri posuerunt. & est libellus hieronymi de viuendo deo. & ex defendendo quae ex accusando maior gloria comparatur.